omini presbiteri Petri Zane Venetiarum notarii.»

Ivi, S. Michele i ' I
é' le in Isola, b. 4, Te§tament1 1228-1705, ¢. 16’: copia settecen-
tesca di un brano in volgare.

Ed. parz.: MiTTARELLI-CosTa
NEGHIN, §. Michele, 1, p. 30 (
Qui viene riprodotto r

to rigo i

to. Si rispetta I'ortografi cgl rosamente il testo autografo per quanto conserva
T ingerif ia ell.autore ¢ si annotano le numerosissime correzio-
s C:;?:;:isl‘ opportuni con la numerazione relativa. Riguar-

: : 5 - . 1 1
£ g b - in B. fon vengono indicate se si tratta di sviste
A pr e o mere differenze ortografiche (anche: «Vicentinus»
conserva l'ortografia da] nci?il(; {fla lﬂon per i cognomi. Per il resto del testo si
' i a 5 .k . i
Peres, <poreximusy, wqr, Ncluse forme come «pasion, «disipulis», «susi-

lui evi ssen), ven, ono i 15y
videntemente menre e€seguiva gla Invece trascurate le correzioni fatte da
Copia,

DONI, Annales Camaldulenses, 7, p. 216; ME-
dalla copia volgare).
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In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yesu
Christi millesimo quadrigentesimo vigesimo nono, mense aprilis, die octavo, in-
dictione septima, Rivoalti. Humiliavit' semetipsum dominus noster Yesus Chri-
stus, pro nobis factus obediens usque ad mortem et pasionem crucis, sed prius-
quam veniret ad extremum, coram disipulis suis novum eius voluit condere te-
stamentum et aperire eis suam ultimam voluntatem: nobis protinus famulis suis
eternum relinquens exemplum, ut eius imposterum debeamus vestigia immit-
tari.

Nos igitur Petrus Emilianus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Vicenti-
nus, ad presens residentes in domo habitationis nostre in confinio Sancte So-
phie, his® pensantes, corporea’ sospitate vigentes mentis, sensus et intelectus?
per gratiam Yesu Christi, volentes magistri et redemptoris nostri sacram doctri-
nam sequi et monita susipere: ad nos vocari fecimus presbyterum Petrum Zane
ecclesie Sancte Marie plebis Muriani plebanum et Veneciarum notarium ipsum-
que rogavimus diligenter, ut huius nostri preces reciperet testamenti et ultime
voluntatis et post nostri decessum compleret et daret in manibus nostrorum
commissariorum infrasscriptorum cum clausulis et additionibus consuetis, ne-
cessariis et opportunis, servatis moribus, ordinibus, legibus et statutis comunis
Veneciarum, et secundum continentiam et tenorem scripturarum nostra manu
propria notatarum, quas eidem notario dedimus et poreximus clausas, ligatas,
bulatas et sigilatas duabus® nostris sigilis parvulis zera rubea. Quarum quidem
scripturarum series extenditur in his verbis:

In Christi nomine, am(em). Millesimo quadringentesimo vigesimo nono, die
II° mensis aprilis, Venetiis, in domo habitacionis mee sita in parochia Sancte
Sophie, ubi ad presens resideo. Ego Petrus Emilianus episcopus Vincentinus
volo hoc fore meum ultimum testamentum.,

1. Sepeliri volo in loco fratrum Minorum Venetiis, si cappella, quam con-
struere incepi, et cuius? fundamenta ibi cepta sunt, erit in talli conditione tem-
pore mortis mee, quod comissariis meis videatur me ibi apte sepeliri posse; alio-
quin sepeliri volo in monasterio Sancti Michaelis de Muriano; et in sepulero
meo numquam aliquis ponatur, quia non decet episcopum cum aliis sepeliri.
Expense funeris et sepulcri, ubicumque sepeliar, fiant prout videbitur comissa-
riis meis; et sepulcrum ipsum, si in vita mea factum non foret, fiat prout ipsis®
meis comissariis videbitur.

2. Item lego suprascripto monasterio Sancti Michaelis ducatos mille de
imprestitis, que nequeant vendi nec alienari aut obligari in totum nec in par-
tem; et quod teneantur celebrare omni die unam missam pro anima mea et
Contar'me' olim uxoris mee et filiorum nostrorum, qui ibi cum matre sua siti
sunt, et aliorum patriciorum domus nostre; et in illa particula, cum secundo di.

2Cosi B invece di hec. bbCorretto sy corpore mente sensu et intelectu sanus B, <Cos;
B. deius B. edictis B.

(1) Fil. 2,8.
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celebrari posset, celebracio predicta fiat super uno alio altari ecclesie cathedra-
lis, donec capella predicta erit in talli termino quod ibi celebrari possit. Et volo
quod dicta imprestita vendi nequeant nec alienari aut obligari in totum nec in
partem.

Preterea cum predicta imprestita precipue’ legaverim” ad honorem Dei et
ad allimoniam et substentationem sacerdotis ibi celebraturi, qui pro tempore
erit institutus in dicto beneficio, iccirco declaro quod intencionis mee est, quod
dicto sacerdoti ratione dicti beneficii neque dicto beneficio aliquod onus impo-
natur directe vel indirecte, nec collectetur nec alio onere ordinario vel extraor-
dinario gravetur per clerum Vincentinum neque aliquem alium magistratum aut
aliam personam tam ecclesiasticam — etiam* in dignitate constitutam® — quam
secularem, nec conumeretur cum clero Vincentino inter eos qui solverent ali-
quam collectam per dominium Venetiarum vel rectores aut oficiales suos aut”
aliquam personam ecclesiasticam® impositam aut imponendam; nam satis one-
ris habebunt illa imprestita et sacerdos predictus, cum ex eis non habebuntur
nisi tria pro centenario, et plerumque tempore belli habent solum medietatem,
et profecto iniquissimum foret, ut pro una re haberent onera in duobus locis.

Et propter maliciam* temporum et opiniones improbas evitandas” volo et
ordino quod, si contra’’ predicta vel aliquod predictorum fieret contra intencio-
nem meam, ille sacerdos qui pro tempore erit institutus non teneatur residen-
tiam facere in Vincentia, sed debeat Venetiis comorari® et celebrare in ecclesia
Sancti Cassiani cum illis conditionibus ad quas teneretur celebrando Vincentie:
et hoc servet, donec erit liber ab oneribus suprascriptis; et tociens liber sit a
stando et celebrando Vincentie, quociens et quamdiu gravabitur ac etiam ei?
facta fuerit restitucio per clerum Vincentinum, si qua utilitas dicto clero ex pre-
dictis accesisset, et eo tempore stare possit Venetiis (sicut superius dictum est).
Et iudicium ac¢ libertas de stando Venetiis aut non in casibus predictis - et
non aliter - sit ipsius sacerdotis et maioris partis comissariorum meorum.

Item lego quod ius patronatus dicti beneficii et ellectio atque presentacio
sacerdotis predicti sit et perpetuo spectet illi masculo legitimo domus nostre et
nostri columnelli qui erit amplioris etatis. Et onero conscientiam presentantis
quod presentet virum honeste et laudabilis vite. Et si presentacio non fieret
tempore debito per eum qui foret maioris etatis, fiat per alium qui foret maioris
etatis ex predictis, et sic successive. Item ex? nunc instituo primum capellanum
post® obitum meum* venerabilem et doctum virum dominum Antonium de Re-
gio capelanum meum comensalem.

8. Item lego ducatos trecentos de imprestitis pro anniversario meo et an-
niversario filii mei Iohannis fiendis singulis annis in ecclesia cathedrali Vincen-
tie; et anniversario mei intersint omnes sacerdotes seculares Vincentie et subur-
biorum, et fiat in die obitus mei, vel quam primum apte fieri poterit; et anni-
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13. Item lego presbytero Bartolomeo de Carpo capellano meo ducatos
quinquaginta auri." :

14. Item lego domino Antonio de Regio capellano meo ducatos quinqua-
ginta auri.

15. Item lego domino Nicolle de Columbis capellano meo ducatos quin-
quaginta auri.

16. Item* lego presbytero Bartholomeo de Sancto Marcello archipresbyte-
ro Vincentie ducatos viginti auri®.

17. Item lego nobili* viro” Matheo de Bagarotis camerario meo omne et
totum id in quo michi quomodocumque teneretur, et unam ex vestibus meis
cum fodra sua, quam ipse ex omnibus meis elliget, et omnes calligas meas et ca-
misias et pannos lineos quibus utor pro persona mea”; in hiis non inteligo ro-
chetos nec linteamina vel mantilia et similia.

Item volo quod a Leonardo fratre suo exigantur ducati centum auri, item
ducati viginti auri, quos ducatos centum viginti ipsi Leonardo mutuavi quando
fuit Venetiis; et quicquid ex predicto debito exigetur lego predicto Matheo. Et
ipsum liberum et absolutum esse volo ab omni debito in quo michi aut episco-
patui Vincentino’ teneretur, nam cum summa fide et diligencia michi servivit,
et? circa personam meam fuit® diligentissimus, et honorem meum in cunctis ser-
vavit?; iccirco eum ardentissime comendo omnibus propinquis meis et amicis.

18. Item lego nobili viro Baldassari de Guarcamachis® camerario meo
duos lectos magnos et unum pro cariolla et quatuor paria linteaminum magna et
duo pro cariolla, item quatuor capizalia magna et unum pro cariolla, item cussi-
nellos quingue cum quinque foretis, que omnia ipse elligat ex omnibus que ha-
berem tempore obitus mei, ubicumque sint - Vincentie, Padue, Venetiis — seu
ubicumgque alibi forent. Item totum peltrum et omnia incisoria lignea, lebetes
et alia instrumenta et massaricias coquine mee quas et que solitus sum habere
Vincentie, que servari et teneri solent per magistrum coquine pro® usu® coqui-
ne; item ei? lego? bacilia duo de latono et duos raminos, quibus familia mea uti
consuevit. Sed si ipse Baldassar loco totius? supradicti legati et legatorum po-
cius elliget habere ducatos centum quinquaginta auri, in libertate sua sit elligen-
di id qued ei pocius placuerit.

Item confirmo, lego ratasque et validas esse volo omnes securitates, fines et
remisiones et? donationes? factos et fiendos et factas ac fiendas per me ipsi Bal-
dissari tam nomine meo quam nomine episcopatus Vincentini, et si michi aut
episcopatui Vincentino® foret in aliquo debitor, ei remito/, dono et lego et eum?*
integre absolvo tam nomine meo quam nomine episcopatus Vincentini: ob grata

uSegue depefm_a:a: item lego domino bartolomeo de carpo cap A, vAgoiunto al margine
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pra dictum est). Et si quis predictorum foret creditor pro salario suo, continuo
et sine dilatione ei satisfiat.

25. TItem lego quod capellani mei, videlicet presbyter Bartholomeus de
Carpo, dominus Antonius de Regio, dominus Nicolla de Columbis, et tota fa-
milia mea et duo factores principalles episcopatus et factor Leonici?, item Ma-
theus de Scledo et alius, qui erit loco Hieronymi de Pusterla: unusquisque ve-
stiatur una veste nigra, capucio, caligis et calciamentis.

26. Item lego ei qui hoc testamentum meum rediget in publicam formam
pro labore suo® et mercede ducatos viginti quinque auri.

27. Residuum vero omnium bonorum, blandorum, pecuniarum, olei, vini
et generaliter omnia que ad® administrationem seu’ dispositionem? meam spec-
tarent pro‘ episcopatu Vincentino® aut exigi deberent a debitoribus episcopatus
Vincentini aut ab aliis nomine meo ex debitis creatis ex reditibus episcopatus
Vincentini aut ipsius comtemplatione? acquisitis aut habitis aut habendis, de iu-
re aut consuetudine, ac etiam que de predictis leganda® et® disponenda michi
concessa’ sunt aut in futurum michi concederentur a sede apostolica, lego et de
predictis fieri volo ut inferius scribam:

Primo volo impleri omnia legata suprascripta, quam primum fieri potest.
Sed si pro fabricis et aliis superius legatis pro cappellis Vincentie et Venetiarum
ab hac die inantea aliquid per me aut nomine meo solvetur! aut fiet, tantum de-
trahatur de legatis predictis. Et ut legata predicta celerius impleantur, volo:
Quam primum fieri poterit, pecunie? et* omnia blada et omnes res alie extra-
hantur de episcopatu, ad evitanda scandala que oriri possent, et similiter de
manibus factorum et gastaldionum, et exigatur a debitoribus omnibus diocesis
Vincentine, et® vendantur blada et alia preter ea que superius aliis legavi®, ut
impleri primo possint et debeant legata omnia’ suprascripta’, Que legata feci
pro anime mee salute et ad pias causas et pro remuneratione eorum qui michi
servierunt in vita mea, quorum merita nullus sic plene cognoscere et librare
potest ut ego.

28. Quicquid autem residuum fuerit dicti residui, distribui volo in’ hunc
modum, videlicet quod dentur in Vincencia et diocesi Vincentina pauperibus
personis ducati quingenti auri, non dando in una domo seu familia ultra libras
viginti monete Vincentine.

29. Et de* residuo emantur imprestita quorum’ prode detur! pauperibus
domicelabus, secundum quod videbitur comissariis meis, de anno in annum;
que puele sint origine Vincentine, dando unicuique earum ducatos decem auri,
cum fuerit transducta ad maritum; et volo quod predicta imprestita vendi ne-
queant, obligari nec alienari in totum nec in partem.
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in partem, sed semper vadant de heredibgs in h?redt}-s masculos legitimos do-
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34. Hanc autem scripturam, cedulam et testamentum manu propria scrip-
si et compleri volo in publicam formam cum clausulis consuetis et oportunis se-
cundum ordines et statuta Venetiarum ac etiam vigore facultatum, quas habeo
vel in futurum haberem a sede apostolica.

Deus autem et dominus noster Yesus Christus clementer dignetur michi
concedere ut predicta exequutionem habeant, sicut spero de summa et infinita
bonitate sua. Ipsi summo et vero deo® redemptori nostro Yesu Christo sit laus,
honor et gloria, qui est benedictus et laudabilis et gloriosus in secula, amem.”

Item tenor trium zedularum repertarum inclussarum sub predictis duabus
bullis in hoc loco positarum, ut opportet eo quod nulla in eis reperitur zifra nec
signum ostendens ubi vel in qua parte ponende aut applicande sint’:

35. Reductis igitur omnibus in unum et venditis dictis bladis et rebus su-
prasscriptis et impletis legatis suprasscriptis, de residuo emantur tot imprestita
que cum aliis imprestitis ascendant ad summam ducatorum decem millium de
imprestitis, que vendi nequeant, alienari, obligari in totum nec in partem, et de
eorum prode maritentur pauperes domicelle origine Vicentine secundum for-
mam infrasscriptam et modum: '

Volo quod elligantur sexaginta domicele pauperes tam filie civium Vicenti-
norum quam aliorum Vicentinorum, qui fuerint de vilis ubi episcopatus habet
reditus suos. Et nolo aliquam in hac sorte poni que non fuerit annorum qua-
tuordecim ad minus. Et in die beati Petri apostoli de mense iunii, sub cuius no-
mine construi volo capellam predictam, si apte fieri poterit, aut die immediate
sequenti conveniant illuc puele predicte, et celebretur eis una missa solempnis.
Et ea celebrata ponatur sors inter eas, et inter illas triginta quibus sors advene-
rit dividatur equis portionibus totum prode dictorum imprestitorum unius anni.
Et sic servetur singulis annis imperpetuum. Et si comune Veneciarum teneret
aliquam partem prodis (ut aliquando fieri consuevit) que poneretur in capitali,
vendatur illud quod positum foret in capitali et dividatur equaliter inter puelas
superstites ex eis tam maritatas quam non maritatas. Item volo quod ille quibus
sors semel advenerit deinceps non ponantur in aliqua sorte futura. Et nolo in
sorte poni aliquam que tempore trienii tunc proxime preteriti steterit cum ali-
quo cive ad serviendum ei nec tamquam filia anime, quia tales cives quibus ser-
vierunt seu apud quos steterunt debent eas maritare ex bonis suis. Et volo
quod cuilibet dictarum domicelarum detur portio sua quando fuerit transducta
ad maritum et coniuncta viro suo et non ante; et si qua earum ante illud tempus
decederet, id quod ei spectabat, si supervixisset, ponatur cum reditu sequentis
anni et detur uni vel pluribus ultra triginta quibus sors eveniet, ita quod tot
puelis detur quot fuerint puele defuncte. \

‘Manca B. “Fine di A.

(*) 1_1 notaio non badd ai segni indicativi alla fine del § 30 (p. 54 nota p); a questo
punto si inseriscono benissimo tali aggiunte, cio# prima del passo che contiene I'istitu-
zione degli eredi universali.

ENSOHN

pIETER GIRG
56
:, . ot fraternitatis Sanct

[tem alia zedula: nscientie Per rectores scole _th  medse e Ma.
S -ons : ; nfr uam ej
Vincentinus® bone €57 1 ipsi non elligeren® i llecti g
... Je Caritate de Veneth% = . tes Vicentie. Et supradicte ellectiones fiende
rie ¢ et sapien fraternitatem de Caritate

¢, ellectio fiat P apien
’ 2 . [ 2 1 1
Vicentino Pc.r},oni’inum sunt varii et mutabiles. Et elletio? pre.
quia mommaiorem partem predictorum, et sortem ponant et
per

P um ordinem suprasscriptum. Reditus vero impresti.
n

innotueri tes Vicenti€ e

de aliquo cive
fiant omni anno, 4=
dictarum puelarum fiat

nias distribuant s€¢

weCu : :
P ommissarios.

torum exigatur pcrd c!
et alia zedula: .

[tem Et quia vulgaris oppinio est me multas pecunias habere (Ex_quo ma
36. Etg me multa facere debuisse, declaro primo Cplsg:om_

W e st) et

invidia adversus me orta € i i . . P G2
patum Vicentinum fore multo minoris reditus quam SIUCONYLIC Dp!f!lmo et nimis
fore gravatum in oneribus publicis, sicut videri poterit post OLIUIIEICHSS

Etiam pro custodia arcis Bendularum® et pro impre;titis ?omunis factis Yc"FCﬁS
usque in supradictam diem solvi ultra ducatos XV auri, postquam f'-l_l episco-
pus; et in die supradicta - Deo teste — in domo mea sunt tantum fiucat1 centum
septuagira‘* sex. Unum® est® tamen quod exigere debeo a debitoribus, et habeo
furmentum® et alia blada et imprestita, sine quibus impleri nequeunt legata
huius testamenti. Et hoc est notum Deo et angelis suis. Nec tempore meo servo
ea que habeo tamquam avarus aut tenax, sed ut michi et familie mee et fortuitis
casibus et neccesitatibus tam publicis quam privatis prosint/; et tamen forent
pauperum, sicut ex hoc testamento videri potest. Preterea ea servavi® secundum
ordines et statuta Venetiarum, et presertim servitor? semper fui et ero illius sena-
tus consulti quog.firmum est 1413, die 16 marcii’, qua die — sicut Deus scit -
non habebam nisi ducatos 430, et imprestita mea vendita sunt libris 35 aut 36.

' Et sic est finis dictarum zedularum. Interrogatus a dicto notario in presen-
tlautcstlunil li)nfrascriptorum‘ de commissariis non ordinandis respondit: [::Quod
;]L; n?;?i ::; ; Tirrl:lust:rs;ec;:erﬂ nostros commissarios de vetitis instituto®. Preterea
dimus commissariis n(:pstrIiJs0 te:;? te'm SEpis dona.mlfs, tribuimus acque* conce:
stram commissariam post ngstria ::;Secireses?;rl:iﬁ! Fa Pal‘t_i hanc‘pfescntcm o
mt:ndl et percomplendi modo et ordin flntmmll‘tﬁ‘ﬂ.di? sdmicisirai ()
quirendi, placitandi, interpellandj et ® a¢ torma premissis, insuper autem ik
dicta €t sequestra tollendi, legem pet riis-pondendlf advocatis, precepta, inter-
executioni mandandi et mandari Pf endl, sententias audiendi, consequendi et

aciendi, appellandi et appelationes prose-

L'inizio delly frase &
. ase ¢ perduto ;
to ved; supra, no ' P"ﬂbab:lmenze 1
s hota 152, dCge i St trovava su un quarto foplietto: ;
B'. 3“‘-/1!_!::030 di questo br:: 2 _e °‘C0$: B, uerosimi!mm:' invec! g’em)l et c?”m“
Primo. ¥ Mancq B, hCosi B 0 restituito, nel testq 5 trova d 4 supef'est. M”c'.'
do le formyle solite, ' B invece di institupum b Bne E;;:I.’:e sc:;aw, depennato il
: . anca B; restituito secon-
(®) Brendol
a, ]|
1417, e ol; vescovo doyé
» © BleNE spettayg ¢ Sostenere [e 5 3
") Vedi la cust Pese per la riparazione del castello nel

3 odia; cfr,
L supra, nota 147. k.5 MANTES& Memorie storiche, 3, 2 PP: 549-550.

quendi, p
havere ab
que et ap
tis, per ¢
commissi
ris et mal
tiendi et
culo vivi
stram iur
di. Et he
imperpet
iram dei
insuper c
tefatis e
nostre ul

Sigmi
episcopi
Ego*
diocisi (
Ego
(SN

banus,

iManca
del not

IL TESTAMENTO DI PIETRO MIANI 57

quendi, petendi quoque et exigendi omnia nostra et nostre commissarie bona et
havere ab omnibus nobis et dicte nostre commissarie dare debentibus, ubicum-
que et apud quoscumque ea vel ex’ eis poterunt reperiri, cum cartis et sine car-
tis, per curiam et extra curiam, cartas namque securitatis, finis, remissionis,
commissionis et omnes alias cartas necessarias et opportunas cuiuscumque gene-
ris et maneriey existant pro nobis nostroque et nostre commissarie nomine fa-
tiendi et fieri rogandi, sicut nosmet facere possemus et deberemus, si in hoc se-
culo vivi presentialiter adessemus, ac etiam si erit expediens in animam no-
stram iurandi et quicquid aliud inde opus fuerit faciendi, exercendi et peragen-
di. Et hoc nostrum testamentum firmum et stabile esse iudicamus et dicimus
imperpetuum. Si quis ipsum frangere, corrumpere aut violare presumpserit,
iram dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus sancti se noverit incursurum, et
insuper componat cum suis heredibus et successoribus nostris commissariis an-
tefatis et eorum successoribus aureolorum libras quinque; et hec testamenti et
nostre ultime voluntatis carta in sua semper permaneat firmitate.»

Signum reverendi patris domini Petri Emiliani Dei et apostolice sedis gratia
episcopi Vicentini qui rogavit hec fieri.

Ego* presbyter Dominicus plebanus Omnium Sanctorum de Plestrinis de
diocisi Clugiensy testis subscripsi.

Ego Matheus de Bagarotis testis scripsi.

(SN) Ego’ presbyter Petrus Zane ecclesie Sancte Marie plebis Muriani ple-
banus, notarius Veneciarum, complevi et roboravi.

iManca B. kLe firme dei testimoni sono scritte da mani individuali, 'Di nuovo la mano
del notaio.
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ambulatoria est et plerumque varietate successuum alternatur —, idem reveren-
dissimus dominus episcopus sanus mente et intelectu et firmam memoriam te-
nens, licet corpore languens, post dictum testamentum a se factum circa que-
dam voluntate mutata, quoniam usque ad extremum vite ultime voluntatis lege
ab omni testandi proposito recedere licet et propter condicionem rerum et va-
rios successus sit sapientis mutare propositum, ad honorem domini nostri Yesu
Christi eiusque beatissime matris virginis Marie et ad augmentum eclesie Vin-
centine et solamen pauperum codicillando presentem condidit codicillum. Et
sic codicillando legavit, iussit et ordinavit quod omnia resta fictuum tantum
episcopatus Vincentie descripta et contenta in libris factorie dicti episcopatus
et in quocunque alio loco, qui ad dictum episcopatum pertineant, usque in pre-
sentem diem videantur, examinentur et bene liquidentur per comissarios suos
ac per venerabile capitulum Vincentinum seu per ipsum capitulum, si dicti co-
missarii dicte examinationi et liquidationi non poterint aut voluerint interesse,
et iuxta eorum rectam conscientiam, si invenerint aliquem debitorem impoten-
tem ad solvendum aliqua resta dictorum fictuum, ipsi comissarii aut capitulum
possint et debeant illis debitoribus impotentibus remissionem et absolutionem
facere, ita quod in futurum ab ipsis impotentibus dicta resta amplius exigi non
possint, alia vero resta que exigi poterunt exigantur per unum vel plures offi-
ciales? elligendos per ipsos comissarios aut venerabile capitulum Vincentinum,
dum tamen quod ad hoc nullus officialium presentium deputatorum ad execu-
tionem testamentorum ad pias causas per dictos comissarios aut capitulum elligi
aut deputari possit; et quod denarii et alia resta ipsorum affictuum (ut premitti-
tur) qui exigentur disponantur et dispensentur ac distribuantur hoc modo: vide-
licet quod due partes dictorum restorum que exigentur dentur et ponantur fa-
brice eclesie maioris Vincentie et in eius restauratione expendantur; alia vero
tercia pars dictorum fictuum et restorum sic exigendorum detur, disponatur et
dispensetur® inter pauperes Christi, in discretione et conscientia dictorum suo-
rum comissariorum et dicti capituli Vincentini aut dicti capituli, si dicti comis-
sarii dicte dispensationi non potuerint aut voluerint interesse. Et circa hunc co-
dicillum et ipsius codicilli confirmationem et legati voluit ipse dominus episco-
pus hanc esse suam ultimam voluntatem, guam valere voluit fure codicilli vel al-
terius cuiuscunque ultime voluntatis, qua melius valere potest, et eam ab omni
herede suo et comissario firmiter et inviolabiliter observari.